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دانش و فناوری

 آموزش آنلاین
 تولید »موش تراریخت«

مهر - کارگاه آموزش آنلاین تولید موش تراریخت )لقاح آزمایشگاهی( در سطح بین المللی برگزار می شود.این کارگاه در دومین کنگره بین المللی زیست پزشکی از10 آذر تا3 دی ماه و برای اولین بار 
توسط دانشگاه علوم پزشکی تهران و با ویژگی های منحصر به فرد از قبیل نمایش چندبعدی تمام استودیو، آزمون آنلاین و دریافت جزوه نمایشی، برگزار می شود.سرفصل های این کارگاه شامل »مقدمه 
برای حیوانات تغییریافته ژنتیکی«، »کاربردهای مدل های حیوانی مهندسی ژنتیک شده در علوم پایه و بالینی« و »تکنیک های ایجاد مدل های حیوانی ترانس ژنیک، knockout & knockdown« است .

...کوتاه از جهان علم
روبات داروساز ساخته شد

ایسنا - محققان دانشگاه "گلاسکو" یک روبات داروساز 
ابداع کرده اند که می تواند از هوش مصنوعی برای پیش بینی 
دقیق واکنش های ترکیبات شیمیایی استفاده و داروها 
و فرمول های انقلابی را پیش بینی کند. دانشمندان تنها 
واکنش های  کشف  دنبال  به  کمی  سرعت  با  می توانند 
شیمیایی و داروهــای جدید باشند چرا که یافتن داروهای 
جدید که ممکن است زندگی افــراد زیــادی را نجات دهد، 
سال ها به طول می انجامد. اما دانشمندان در دانشگاه 
"گلاسکو" راه بهتری پیدا کرده اند. آن ها می گویند اجازه 
دهید که روبات ها کار سخت را انجام دهند. یک تیم تحقیقاتی 
در دانشگاه گلاسکو یک "روبات داروساز" ابداع کرده است 
که از یادگیری ماشین بــرای سرعت بخشیدن به کشف 
واکنش های شیمیایی و مولکول ها استفاده می کند. این 
روبــات از یادگیری ماشین بــرای دست چین کــردن نتایج 
واکنش های شیمیایی بر اساس تجربه مستقیم، استفاده 
می کند. در یک آزمایش با 1000 واکنش از 1۸ ماده 
شیمیایی، این دستگاه تنها به بررسی 100 مورد از آن ها 
برای پیش بینی واکنش ها و ترکیبات ارزشمند و با دقت ۸0 
درصدی نیاز داشت. این روبات می تواند توسعه درمان های 
جدید، فرمول های جدید باتری و مواد فوق العاده قوی را 

تسریع و مطالعه شیمی دانان را متمرکزتر کند.

افسردگی بارداری می تواند بیولوژی جنین 
را تغییر دهد

ایسنا - یک مطالعه جدید از کالج پادشاهی لندن برای اولین 
بار یک ارتباط محتمل را بین افسردگی در دوران بارداری و 
تغییرات بیولوژیکی تعریف شده در نوزاد دریافته است. مطالعه 
جدیدی از محققان کالج پادشاهی لندن نشان می دهد که 
اگر یک مادر باردار به افسردگی مبتلا شود، می تواند منجر 
به تغییرات زیست شناختی قابل توجهی در جنین شود. این 
اولین مطالعه ای است که نشان می دهد افسردگی در دوران 
بارداری می تواند پیامدهای بیولوژیک طولانی مدت برای 
کودک ایجاد کند. این خبر جدیدی نیست که رفاه و سلامتی 
مادر در دوران بارداری پیامدهای اساسی برای رشد کودک 
دارد، اما این اولین بار است که افسردگی در طول بارداری با 
تغییرات بیولوژیک ارتباط داده می شود. مطالعات پیشین 
افسردگی مادر در طول بارداری را به افزایش خطر ابتلا به 
افسردگی کودک در دوران بزرگ سالی مرتبط می کرد. 
مطالعه جدید کالج پادشاهی لندن به منظور کشف نوعی 
ارتباط بین تأثیر فیزیولوژیکی افسردگی در دوران بارداری و 

رفتار و زیست شناسی نهایی نوزاد انجام شده است.

بهبود حافظه سالمندان با مصرف اندکی شکر

ایسنا - تحقیقات جدید نشان می دهد که مصرف اندکی 
شکر در سنین بالای ۶0 سال موجب بهبود تعامل در کارهای 
دشوار و عملکرد حافظه می شود. خبر خوب برای افراد مسن 
این است که یک رژیم غذایی کمی شیرین می تواند حافظه 
و عملکرد را هنگامی که با یک کار دشوار مواجه می شوند، 
افزایش دهد. مجموعه ای از تحقیقات جدید که در دانشگاه 
"وارویــک" )Warwick( انجام شده است، نشان می دهد 
مصرف مقدار معینی قند، موجب بهبود حافظه و انگیزه در 
افراد مسن می شود. برای چندین دهه، دانشمندان آثار مثبت 
گلوکز را در رابطه با عملکرد عصبی شناختی مورد بررسی قرار 
داده اند. بسیاری از مطالعات روی مکانیزم های بالقوه عصبی 
در پشت این پدیده تمرکز کرده اند که اغلب نتیجه گیری 
کردند که گلوکز می تواند فعالیت هیپوکامپ را افزایش دهد 
و متعاقب آن، عملکرد شناختی بهبود می یابد. اما مطالعه 
جدیدی از دانشگاه وارویک رویکرد روان شناختی بیشتری 
درباره این مسئله به دست آورده است و آثار مختلف گلوکز را 
بر حالت و انگیزه در افراد جوان و سالخورده بررسی می کند.

...اخبار داخلی
فعالیت کاربران ایرانی در تلگرام ۴۵ درصد 

کاهش یافته است

براساس اعلام معاون دادستان کل کشور در امور فضای 
مجازی فعالیت کاربران ایرانی در تلگرام ۴۵ درصد کاهش 
یافته است.به گزارش فارس، عبدالصمد خرم آبادی در کانال 
شخصی اش نموداری درخصوص کاهش ۴۵ درصدی 
فعالیت کاربران تلگرام منتشر کرده و نوشته است:نمودار 
کاهش ۴۵ درصدی میزان فعالیت  کاربران ایرانی در تلگرام، 
صرفا جهت اطلاع کسانی که اعلام می کنند فیلتر تلگرام 
شکست خــورده است! با وجود این که با فیلتر شکن های 
خارجی به طور جدی مبارزه نمی شود و با وجودی که فیلتر 
شکن های داخلی )هاتگرام و طلاگرام( را برای جلوگیری از 
تعطیلی تلگرام مهیا کرده اند، میزان فعالیت کاربران ایرانی 
در تلگرام ۴۵ درصد کاهش یافته و رتبه  تلگرام در ایران 

وجهان به طور فاحشی سقوط کرده است.

اعتماد مردم به پیام رسان های داخلی خوب 
بوده است

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان این که اعتماد به 
پیام رسان های داخلی نیازمند زمان و وضع برخی قوانین 
و مقررات اســت، گفت: گــزاره ای را که گفته می شود پیام 
رسان های داخلی مورد استقبال مردم قرار نگرفته اند به صورت 
مطلق و صددرصدی قبول ندارم.به گزارش ایسنا، محمدجواد 
آذری جهرمی در حاشیه سفر خود به شهرستان باغملک در 
جمع خبرنگاران در خصوص استقبال مردم از پیام رسان های 
داخلی اظهار کرد: اعتماد به پیام رسان های داخلی و نصب آن 
ها توسط مردم با توجه به شرایط فعلی و توانمندی های این نرم 
افزارها خوب بوده است.البته پیام رسان های داخلی  هم باید 
به لحاظ فنی، ظرفیت های نرم افزارهای خود را توسعه دهند.
وی در خصوص این که هنوز بخشی از مردم از فیلترشکن در 
کشور استفاده می کنند، بیان کرد: پیام رسان های داخلی 
مورد استقبال بخشی از مردم نبوده است اما من در خصوص 

رفع فیلتر اظهار نظری نمی کنم.

ثبت بیش از یک گوشی مسافری برای هر نفر 
ممنوع شد

طبق بخشنامه ۲3 آبان ۹۶ گمرک، از ابتدا هر مسافر تنها 
مجاز به ثبت اطلاعات یک دستگاه موبایل در سامانه مسافری 
بوده و از ۲۸ تیرماه نیز هر گوشی  که بدون رعایت قانون 
در سامانه ثبت شود، غیرقانونی محسوب شده و خدمات 
نمی گیرد.به گزارش ایرنا ، موضوع ورود خارج از چارچوب 
محموله های چند هزار تایی گوشی تلفن همراه از سامانه 
گمرکی گوشی مسافری که در روزهای اخیر با قطع یک روزه 
گوشی های غیرمجاز و وصل مجدد آن ها خبرساز شده بود، 
با تازه ترین اطلاعیه کمیته اجرای رجیستری خاتمه یافت.
طبق این بخشنامه شخص مسافر با رعایت مقررات مسافری 
و لحاظ شرایط غیرتجاری، تنها مجاز به اظهار اطلاعات یک 

دستگاه تلفن همراه در سامانه مسافری است.

۲۵هزار گوشی مسافری متخلف قطع و وصل 
شد

رئیس اتحادیه لــوازم صوت و تصویر و موبایل گفت: طبق 
آمارستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز حدود ۲0 تا ۲۵ هزار گوشی 
مسافری دارای اشکال بوده و قطع شده و در مجموع نیز آمار 
گوشی های مسافری قطع شده، زیر 30 هزار دستگاه گوشی 
بوده است. به گزارش فارس، ابراهیم درستی همچنین  اظهار 
کرد: اگر ثبت و رجیستری این گوشی های مسافری خلاف 
قانون بوده است، گمرک نباید اجازه ثبت آن ها را می داد و 
عوارض نیز نمی گرفت.اما اگر گمرک عوارض گرفت و به مردم 
اجازه واردات داد دیگر نباید آن ها را قطع کند، بسیاری از مردم 
از مقررات اطلاع ندارند و در این رویه متضرر می شوند. به جای 
قطع این گوشی های مسافری باید با جدیت با شرکت های 
واردکننده متخلف برخورد کنند که در حــوزه شرکت ها 
تخلف زیاد داشته ایم و آن پرونده نباید رها شود، زیرا چیزی که 

مشمول زمان شود از حساسیت آن کم خواهد شد.

زهرا حاجیان - از ابتدای تاریخ، انسان ها به آسمان  چشم 
دوخته و در حیرت بوده اندکه آن بالا چه چیزی وجود دارد 
؟جالب آن که با وجود قرن ها رصد آسمان، تازه در ۶0 
سال گذشته انسان توانسته به توانایی بررسی آن نقاط 
نورانی دست یابد وهنوز نقاط دست نیافته بسیاری در این 
پهنه عظیم وجود دارد . کاوش فضا یکی از باشکوه ترین 
کشفیات   به   تاکنون  که  اســت  بشر  ماجراجویی های 
شگفت انگیزی منجر شده است  . "ناسا "یکی از فعال 
ترین سازمان های علمی جهان در عرصه فضایی است که 
حدود ۶0 سال، در  زمینه بررسی زوایای ناشناخته کیهان 
به تحقیق وپژوهش پرداخته است . ناسا از یک میراث 
طولانی از اکتشافات فضایی برخوردار  است . اکتشافاتی 
که  نتایج  عجیب و خارق العاده ای  را برای شناساندن 
جهان ناشناخته به ما زمینیان با خود به همراه داشته است .

 پروژه های عجیب ناسا برای اکتشافات فضایی 	 
بــا امضای رئیس جمهور   1۹۵۸ ۲۹ ژوئــیــه   ناسا در 
وقت دوایت آیزنهاور جای کمیته رایزنی ملی هوانوردی 
آمریکا )ناکا( را گرفت و بنیان گذاری شد. این سازمان 
در طــول فعالیت خــود اقــدام به تعریف و اجــرای طرح 
پروژه هایی کرده است که انجام آن ها ظاهرا غیرمعمول 
به نظر می رسد ولی در صورت اجرایی شدن، کمک های 
برای  کرد.ناسا  خواهد  فضایی  اکتشافات  به  شایانی 
کمک به کاوش های کیهانی خود، به سمت پشتیبانی از 
تکنولوژی های غیرمعمول رفته ودر این راستا ۲۵ طرح 

ارائه داده است .
یکی از این طرح ها، گروهی از روبات هایی است که با 
تمامی  تا  می شوند  ترکیب  یکدیگر  با  مختلف  اشکال 
ــزرگ ترین قمر ســیــاره زحــل مــوســوم به  سطوح روی ب
ــان")Titan( را کشف کنند.طرح های دیگر یک  ــت ــی "ت
"روبات زیستی")Biobot( است که قادر خواهد بود برخی 
از مواد مصرفی فضانوردان برای حیات را به یک روبات 
همراه که توسط یک سیستم مرکزی هدایت می شود، 
تحویل دهد .طرح  دیگر نیز موسوم به "زنبورمریخ")گروهی 
ــای پـــروازی بــرای اکتشافات روی مریخ(  ــات ه از روب
ــات هدایت شونده با بخار برای  و"گنجشک")یک روب
اکتشاف اقیانوس ها( است. برای این پروژه ها تقریبا 1۲۵ 

هزار دلاردر نظر گرفته شده است. 

فرود انسان در ماه 	 
شاید مهم ترین پروژه ناسا را بتوان پروژه  فرود انسان در 
ماه دانست . در واقع با راه انــدازی پروژه  "آپولو" توسط 
ناسا این پروژه یکی از شناخته  شده ترین پروژه های علمی 
تاریخ آمریکا و جهان بوده  است.پروژه ای که منجر به فرود 
انسان به کره ماه شد در واقع در ۲1 ژوئیه 1۹۶۹، "نیل 
آرمسترانگ" و "باز آلدرین" در طول مأموریت "آپولو 11 
" نخستین انسان هایی بودند که بر ماه گام نهادند. طی 
پروژه "آپولو"، 1۲ فضانورد مرد به ماه سفر کردند. پس از 
مأموریت "آپولو 1۷ " که آخرین سفر بشر به ماه بود، دیگر 

پای هیچ انسانی به ماه نرسید.

تایید وجود موجودات فضایی 	 
سازمان فضایی ناسا طی سال های اخیر به صورت محرمانه 
در پروژه های سری در حال جست وجوی حیات بیگانه در 
فضاست. پیشتر نیز دانشمندان روسی اعلام کرده بودند 
که سال ۲031 سال ملاقات با فرازمینی ها خواهد بود.
آژانس فضایی آمریکا با افشای گزارشی محرمانه تلویحا 
وجود موجودات فضایی در سیارات دور را تایید کرده است. 
یکی از محققان ارشد ناسا نیز اعلام کرده که در آینده با 
موجودات فضایی دیدار خواهیم کرد. این در حالی است 
که پیشتر نیز دانشمندان روسی اعلام کرده بودند که سال 

۲031 سال ملاقات با فرازمینی ها خواهد بود.

 ثبت صداهای مرموزفضایی	 
آژانــس فضایی ناسا )NASA(،  در پی اکتشافات خود 
مجموعه ای از صداهای مرموز فضایی را به ثبت رسانده 
است  که حال و هوای ترسناکی را به مخاطبان القا می کند. 
هرچند که هیچ کدام از این صداها، متعلق به موجودات 
فضایی نیست؛ ولی باز هم گوش دادن به آنان، مو را به تن 
سیخ می کند!این صداها شامل امواج پلاسمای فضایی، 
انتشارات رادیویی سیاره زحل و زمزمه های عجیب و غریبی 
از سیاره مشتری است. مجموعه صداهای مرموز فضایی 
همزمان با فرا رسیدن جشن هالووین ۲01۷ منتشر شدو 

علاقه مندان به دنیای نجوم را شگفت زده کرد.

کشف خانه موجودات فضایی روی کره ماه 	 
کشف خانه ای متعلق به مــوجــودات فضایی از جمله 
بــه تکاپو انداخته  کشفیات عجیبی اســت  کــه ناسا را 
است .خانه ای که فقط موجودات 1۵ سانتی متری می 
توانند در آن زندگی کنند.اگر یادتان باشد حدود 10سال 
قبل مومیایی کوچکی در شیلی کشف شده بود که اندازه 
آن به 1۵ سانتی متر می رسید و ادعــا شده بود که این 
مومیایی متعلق به موجوداتی فرازمینی است.مدتی قبل 
عکسی از سطح کره ماه توسط ناسا منتشر شد که محققان 
با بررسی دقیق و زوم کردن روی آن به صخره ای برخورد 

کردند که در قسمت جلویی آن یک در ورودی به اندازه 
1۵ سانتی متر وجود داشت و این باعث می شود ذهن ما به 
سمت همان مومیایی کشف شده در شیلی کشیده شود. 
این تصویر به صورت تصاعدی در اینترنت فراگیر شد و افراد 
زیادی آن را خانه ای متعلق به موجودات فضایی می دانند.

تایید وجود آب در مریخ 	 
ناسا درپی تحقیقات خود برای یافتن نشانه هایی از حیات 
در مریخ به بزرگ ترین کشف خود در این زمینه یعنی 
وجود آب در مریخ  دست یافته و اعلام کرده که در ماه 
های گرم آب جاری در این سیاره وجود دارد.عكس هایی 
از مریخ به زمین رسیده بود كه در آن ها به طور واضح دیده 
می شد که رگه های تیره روی یک سرازیری مریخ چگونه 
با فصل ها تغییر می کنند. این  رگه ها با نام رگه های باز 
رخدادگر شیب ها )recurrent slope linea( در ماه 
های گرم تر تا پایین شیب ها هم کشیده ولی طی فصل 
های سردتر ناپدید می شوند. دانشمندان ناسا اكنون 
اعلام كرده اند كه رگه های تیره به طور حتم آب جاری 
هستند كه در تابستان دیده شده و در زمستان مریخ محو 

می شوند. 

چهره عجیب روی مریخ	 
سیاره مریخ، یکی از رویاهای دیرینه انسان برای سفرها 
و اکتشافات فضایی است. تصاویری که مریخ نوردها و 
روبات های اکتشافی ناسا از سیاره مریخ به ثبت می رسانند، 
گاها خیل عظیمی از سوالات و حواشی عجیب را به راه 
می اندازند.یکی از این تصاویر کشف صورتک هایی است 
که از سطح مریخ ثبت شده است. در تصاویری که  توسط 
مریخ نورد کنجکاوی به ثبت رسیده، چهره ای از صورت 
یک موجود به چشم می خورد. آیا این سازه توسط بیگانگان 
در مریخ ساخته شده است؟البته کارشناسان ناسا بر این 
عقیده هستند که این تصویر، احتمالا تنها یک ساختار 
عجیب در سنگ های مریخی بوده و ارتباطی با بیگانگان 

ندارد.

کشف  استخوان ران در مریخ !	 
یکی دیگر از اجسام عجیب روی سیاره مریخ به کشف 
استخوان ران انسان در این سیاره تعلق دارد! مریخ نورد 
کنجکاوی در سال ۲01۴ عکسی را به زمین مخابره 
کرد که یک سنگ بسیار عجیب و غریب را نشان می داد. 
این قطعه سنگ، شباهت غیرقابل باوری به استخوان 
ران انسان دارد! دانشمندان به وضوح توضیح دادند که 
این کشف عجیب و غریب، در واقع قطعه سنگی است که 
به علت فرسایش های بادی و آبی به این شکل درآمده و 

ارتباطی به استخوان بدن انسان ندارد!

کشف 12 قمر جدید که دور مشتری مدار می زنند	 
تحقیق درباره جو مشتری یکی دیگر از پروژه های  مهم 
ناساست  . به تازگی محققان 1۲ قمر جدید کشف کرده اند 
که دور مشتری مدار می زنند. به این ترتیب ۷۹ قمر دور این 
سیاره مدار می زنند. به گفته محققان یکی از این 1۲ قمر 

نمونه عجیبی است.
 مدار خاص این قمر خطر برخورد با قمرهای دیگر را در 
بــردارد. چنین تصادف کیهانی احتمالا به از بین رفتن 
صخره های فضایی منجر می شود.مدار آن شبیه هیچ 
یک از قمرهای شناخته شده Jovian نیست. این احتمالا 
کوچک ترین قمر شناخته شده مشتری و قطر آن کمتر از 

یک کیلومتر است.

کشف ابرهای چرخان در اتمسفر مشتری	 
دو دانشمندناسا  با استفاده از اطلاعات دوربین های 
فضاپیمای جونو، تصویری جالب از ابرهای چرخان و تیره 
و روشن سیاره مشتری ثبت کرده اند.فضاپیمای جونو 
متعلق به ناسا  این تصویر را در ۲3 می ۲01۸ و هنگامی 
گرفت که برای سیزدهمین بار نزدیک این سیاره شد. در 
آن زمان فاصله جونو تا مشتری 1۵۵00 کیلومتر بود.
مواد تیره رنگ تر در عمق بیشتری از اتمسفر مشتری 
قرار دارند و از سوی دیگر ابرهایی با رنگ روشن تر عمق 

کمتری دارند.
ابرهای روشن تر از آمونیاک یاآمونیاک و آب تشکیل شده 
اند. همچنین ذراتی از مواد شیمیایی ناشناخته نیز در 

آن ها وجود دارد.

»مشتری« عملا به دور خورشید نمی گردد!	 
به گزارش ناسا، یکی از نکات جالب درباره مشتری این 
است که در واقع به قدری بزرگ است که اساسا به دور 
خورشید نمی گردد. این سیاره که جرمی ۲.۵ برابر سایر 
سیاره های منظومه شمسی روی هم دارد، به اندازه ای 
بزرگ است که مرکز گرانشی بین آن و خورشید در واقع 
در دل خورشید واقع نشده است، بلکه در یک نقطه ای در 
دل فضا و جدای از خورشید قرار دارد.اما چگونه؟وقتی 
یک جسم کوچک تر به دور جسم بزرگ تری در فضا می 
گردد، جسم کوچک تر یک مدار دایره شکل کامل را به دور 
جسم بزرگ نمی پیماید، بلکه هر دو جسم به دور یک نقطه 

گرانشی مشترک می گردند.

کشفیات عجیب کاوش های فضایی 

چهار پیام رسان ایرانی در بیانیه  مشترکی خطاب به مرکز 
ملی فضای مجازی خواستار تعیین تکلیف فعالیت  دو نسخه 
غیر رسمی تلگرام )هاتگرام و طلاگرام( در کشور شدند. به 
گزارش فارس، در این بیانیه اعلام شد، با تصمیم دولت مبنی 
بر رفع انحصار از پیام رسان های خارجی و جلوگیری از خروج 
اطلاعات کاربران فضای مجازی از کشور، پیام رسان های 

داخلی برای تقویت زیرساخت ها و ارائه خدمات هرچه بهتر 
به کاربران تلاش مضاعفی را در دستور کار خود قرار دادند. 
اکنون که پیام رسان های داخلی، توانمندی و ظرفیت برای 
پوشش نیاز کشور و فراتر از آن را فراهم کرده اند، از مرکز 
ملی فضای مجازی و دستگاه های مربوط می خواهیم تا 
بسیار شفاف سیاست کشور درباره حضور یا حضور نداشتن 

تلگرام و پوسته های غیررسمی )هاتگرام و تلگرام طلایی( 
را مشخص کند.به نظر می رسد، وجه المصالحه قراردادن 
موضوع پیام رسان های داخلی در مناقشات سیاسی باعث 
صدمه به مسیر رشد این صنعت دانش بنیان می شود و باید از 
آن به شدت پرهیز شود.این بیانیه می افزاید"جریان مهاجرت 
به پیام رسان های داخلی پس از خروج کانال های پرمخاطب 
از تلگرام سرعت گرفت و با انسداد تلگرام، روزانه بیش از 
۵00 هزار نفر در پیام رسان های داخلی ثبت نام می کردند.

متاسفانه این مهاجرت با ظهور دو پوسته غیر رسمی تلگرام 
که مجهز به فیلترشکن داخلی بودند، به شدت آسیب دید. 
با وجود تاکید وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات بر اجازه 

فعالیت نداشتن این دو پوسته و همچنین دستور قضایی 
برای مسدود شدن کامل فعالیت تلگرام در کشور و مصوبات 
شورای عالی فضای مجازی، مشخص نیست با کدام مجوز 
و از چه طریقی این دو پوسته تلگرام ) که مانع رشد پیام 
رسان های داخلی شده اند ( به فعالیت خود ادامه داده اند.
البته اجرا نشدن تکالیف سایر دستگاه ها در مصوبه شورای 
عالی فضای مجازی درباره پیام رسان های داخلی همچون 
ارائــه خدمات پرداخت از طرف بانک مرکزی، جوسازی 
برخی نمایندگان مجلس درباره پیام رسان های داخلی و 
مهاجرت نکردن جدی دستگاه ها به پیام رسان های داخلی 
نیز از عوامل رشد نکردن سریع پیام رسان های داخلی است.

در خواست 4 پیام رسان ایرانی از مرکز ملی فضای مجازی

ادامه فعالیت هاتگرام و طلاگرام تعیین تکلیف شود


